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5HWDLO�0DUNHW3ODFH�3URILOH
'XERLV
'XERLV�WRZQ��:<
*HRJUDSK\��3ODFH

6XPPDU\�'HPRJUDSKLFV
�����3RSXODWLRQ ���
�����+RXVHKROGV ���
�����0HGLDQ�'LVSRVDEOH�,QFRPH �������
�����3HU�&DSLWD�,QFRPH �������

127(��7KLV�GDWDEDVH�LV�LQ�PDWXUH�VWDWXV��:KLOH�WKH�GDWD�DUH�SUHVHQWHG�LQ�FXUUHQW�\HDU�JHRJUDSK\��DOO�VXSSO\��DQG�GHPDQG�UHODWHG�HVWLPDWHV�
UHPDLQ�YLQWDJH������

1$,&6 ���'HPDQG ���������6XSSO\ 5HWDLO�*DS /HDNDJH�6XUSOXV ����1XPEHU�RI
�����,QGXVWU\�6XPPDU\ ����5HWDLO�3RWHQWLDO� ���������5HWDLO�6DOHV� )DFWRU ����%XVLQHVVHV
7RWDO�5HWDLO�7UDGH�DQG�)RRG�	�'ULQN� ��������� ����������� ����������� ������������ ����� ��
7RWDO�5HWDLO�7UDGH� ����� ����������� ����������� ������������ ����� ��
7RWDO�)RRG�	�'ULQN� ��� ���������� ���������� ����������� ����� ��

1$,&6 ���'HPDQG ���������6XSSO\ 5HWDLO�*DS /HDNDJH�6XUSOXV ����1XPEHU�RI
�����,QGXVWU\�*URXS ����5HWDLO�3RWHQWLDO� ���������5HWDLO�6DOHV� )DFWRU ����%XVLQHVVHV
0RWRU�9HKLFOH�	�3DUWV�'HDOHUV� ��� ���������� ���������� ���������� ���� �
���$XWRPRELOH�'HDOHUV� ���� ���������� �� ���������� ����� �
���2WKHU�0RWRU�9HKLFOH�'HDOHUV� ���� �������� ���������� ��������� ����� �
���$XWR�3DUWV��$FFHVVRULHV�	�7LUH�6WRUHV� ���� �������� ���������� ��������� ����� �
)XUQLWXUH�	�+RPH�)XUQLVKLQJV�6WRUHV� ��� �������� �� �������� ����� �
���)XUQLWXUH�6WRUHV� ���� �������� �� �������� ����� �
���+RPH�)XUQLVKLQJV�6WRUHV� ���� �������� �� �������� ����� �
(OHFWURQLFV�	�$SSOLDQFH�6WRUHV� ��� �������� �� �������� ����� �
%OGJ�0DWHULDOV��*DUGHQ�(TXLS��	�6XSSO\�6WRUHV� ��� ���������� ���������� ����������� ����� �
���%OGJ�0DWHULDO�	�6XSSOLHV�'HDOHUV� ���� ���������� ���������� ����������� ����� �
���/DZQ�	�*DUGHQ�(TXLS�	�6XSSO\�6WRUHV ���� ������� �� ������� ����� �
)RRG�	�%HYHUDJH�6WRUHV� ��� ���������� ����������� ����������� ����� �
���*URFHU\�6WRUHV� ���� ���������� ����������� ����������� ����� �
���6SHFLDOW\�)RRG�6WRUHV� ���� ������� ������� ������� ���� �
���%HHU��:LQH�	�/LTXRU�6WRUHV ���� �������� �������� ��������� ����� �
+HDOWK�	�3HUVRQDO�&DUH�6WRUHV� �������� �������� �� �������� ����� �
*DVROLQH�6WDWLRQV� �������� ���������� ����������� ������������ ����� �
&ORWKLQJ�	�&ORWKLQJ�$FFHVVRULHV�6WRUHV� ��� �������� ���������� ����������� ����� �
���&ORWKLQJ�6WRUHV� ���� �������� �� �������� ����� �
���6KRH�6WRUHV� ���� ������� �������� ��������� ����� �
���-HZHOU\��/XJJDJH�	�/HDWKHU�*RRGV�6WRUHV ���� ������� �������� ��������� ����� �
6SRUWLQJ�*RRGV��+REE\��%RRN�	�0XVLF�6WRUHV� ��� �������� ���������� ����������� ����� �
���6SRUWLQJ�*RRGV�+REE\�0XVLFDO�,QVWU�6WRUHV ���� �������� ���������� ����������� ����� �
���%RRN��3HULRGLFDO�	�0XVLF�6WRUHV� ���� ������� �� ������� ����� �
*HQHUDO�0HUFKDQGLVH�6WRUHV� ��� ���������� ���������� ���������� ���� �
���'HSDUWPHQW�6WRUHV�([FOXGLQJ�/HDVHG�'HSWV� ���� ���������� �� ���������� ����� �
���2WKHU�*HQHUDO�0HUFKDQGLVH�6WRUHV� ���� �������� ���������� ��������� ����� �
0LVFHOODQHRXV�6WRUH�5HWDLOHUV� ��� �������� ���������� ����������� ����� ��
���)ORULVWV� ���� ������� �������� �������� ����� �
���2IILFH�6XSSOLHV��6WDWLRQHU\�	�*LIW�6WRUHV� ���� �������� �������� ��������� ����� �
���8VHG�0HUFKDQGLVH�6WRUHV� ���� ������� �������� ��������� ����� �
���2WKHU�0LVFHOODQHRXV�6WRUH�5HWDLOHUV� ���� �������� ���������� ��������� ����� �
1RQVWRUH�5HWDLOHUV� ��� ������� �������� ��������� ����� �
���(OHFWURQLF�6KRSSLQJ�	�0DLO�2UGHU�+RXVHV� ���� ������� �� ������� ����� �
���9HQGLQJ�0DFKLQH�2SHUDWRUV� ���� ������ �� ������ ����� �
���'LUHFW�6HOOLQJ�(VWDEOLVKPHQWV� ���� ������� �������� ��������� ����� �
)RRG�6HUYLFHV�	�'ULQNLQJ�3ODFHV� ��� ���������� ���������� ����������� ����� ��
���6SHFLDO�)RRG�6HUYLFHV� ���� ������� �� ������� ����� �
���'ULQNLQJ�3ODFHV���$OFRKROLF�%HYHUDJHV� ���� ������� �������� ��������� ����� �
���5HVWDXUDQWV�2WKHU�(DWLQJ�3ODFHV ���� ���������� ���������� ����������� ����� �

'DWD�1RWH��6XSSO\��UHWDLO�VDOHV��HVWLPDWHV�VDOHV�WR�FRQVXPHUV�E\�HVWDEOLVKPHQWV��6DOHV�WR�EXVLQHVVHV�DUH�H[FOXGHG��'HPDQG��UHWDLO�SRWHQWLDO��HVWLPDWHV�WKH�H[SHFWHG�
DPRXQW�VSHQW�E\�FRQVXPHUV�DW�UHWDLO�HVWDEOLVKPHQWV��6XSSO\�DQG�GHPDQG�HVWLPDWHV�DUH�LQ�FXUUHQW�GROODUV���7KH�/HDNDJH�6XUSOXV�)DFWRU�SUHVHQWV�D�VQDSVKRW�RI�UHWDLO�
RSSRUWXQLW\��7KLV�LV�D�PHDVXUH�RI�WKH�UHODWLRQVKLS�EHWZHHQ�VXSSO\�DQG�GHPDQG�WKDW�UDQJHV�IURP�������WRWDO�OHDNDJH��WR�������WRWDO�VXUSOXV���$�SRVLWLYH�YDOXH�UHSUHVHQWV�

OHDNDJH
�RI�UHWDLO�RSSRUWXQLW\�RXWVLGH�WKH�WUDGH�DUHD��$�QHJDWLYH�YDOXH�UHSUHVHQWV�D�VXUSOXV�RI�UHWDLO�VDOHV��D�PDUNHW�ZKHUH�FXVWRPHUV�DUH�GUDZQ�LQ�IURP�RXWVLGH�WKH�WUDGH�
DUHD��7KH�5HWDLO�*DS�UHSUHVHQWV�WKH�GLIIHUHQFH�EHWZHHQ�5HWDLO�3RWHQWLDO�DQG�5HWDLO�6DOHV��(VUL�XVHV�WKH�1RUWK�$PHULFDQ�,QGXVWU\�&ODVVLILFDWLRQ�6\VWHP��1$,&6��WR�FODVVLI\�
EXVLQHVVHV�E\�WKHLU�SULPDU\�W\SH�RI�HFRQRPLF�DFWLYLW\��5HWDLO�HVWDEOLVKPHQWV�DUH�FODVVLILHG�LQWR����LQGXVWU\�JURXSV�LQ�WKH�5HWDLO�7UDGH�VHFWRU��DV�ZHOO�DV�IRXU�LQGXVWU\�JURXSV�
ZLWKLQ�WKH�)RRG�6HUYLFHV�	�'ULQNLQJ�(VWDEOLVKPHQWV�VXEVHFWRU��)RU�PRUH�LQIRUPDWLRQ�RQ�WKH�5HWDLO�0DUNHW3ODFH�GDWD��SOHDVH�FOLFN�WKH�OLQN�EHORZ�WR�YLHZ�WKH�0HWKRGRORJ\�
6WDWHPHQW�
KWWS���ZZZ�HVUL�FRP�OLEUDU\�ZKLWHSDSHUV�SGIV�HVUL�GDWD�UHWDLO�PDUNHWSODFH�SGI
6RXUFH��(VUL�DQG�'DWD�$[OH���(VUL������8SGDWHG�'HPRJUDSKLFV���(VUL������5HWDLO�0DUNHW3ODFH��������(VUL��������'DWD�$[OH��,QF��$OO�ULJKWV�UHVHUYHG�
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5HWDLO�0DUNHW3ODFH�3URILOH
'XERLV
'XERLV�WRZQ��:<
*HRJUDSK\��3ODFH

�����/HDNDJH�6XUSOXV�)DFWRU�E\�,QGXVWU\�6XEVHFWRU�����/HDNDJH�6XUSOXV�)DFWRU�E\�,QGXVWU\�6XEVHFWRU

)RRG�6HUYLFHV�	�'ULQNLQJ�3ODFHV���
1RQVWRUH�5HWDLOHUV���

0LVFHOODQHRXV�6WRUH�5HWDLOHUV���
*HQHUDO�0HUFKDQGLVH�6WRUHV��

6SRUWLQJ�*RRGV��+REE\��%RRN��DQG�0XVLF�6WRUHV���
&ORWKLQJ�DQG�&ORWKLQJ�$FFHVVRULHV�6WRUHV�

*DVROLQH�6WDWLRQV���
+HDOWK�	�3HUVRQDO�&DUH�6WRUHV���

)RRG�	�%HYHUDJH�6WRUHV���
%OGJ�0DWHULDOV��*DUGHQ�(TXLS��	�6XSSO\�6WRUHV���

(OHFWURQLFV�	�$SSOLDQFH�6WRUHV���
)XUQLWXUH�	�+RPH�)XUQLVKLQJV�6WRUHV���

0RWRU�9HKLFOH�	�3DUWV�'HDOHUV���

/HDNDJH�6XUSOXV�)DFWRU
������������������������

�����/HDNDJH�6XUSOXV�)DFWRU�E\�,QGXVWU\�*URXS�����/HDNDJH�6XUSOXV�)DFWRU�E\�,QGXVWU\�*URXS

5HVWDXUDQWV�2WKHU�(DWLQJ�3ODFHV

'ULQNLQJ�3ODFHV��$OFRKROLF�%HYHUDJHV����

6SHFLDO�)RRG�6HUYLFHV���

'LUHFW�6HOOLQJ�(VWDEOLVKPHQWV���

9HQGLQJ�0DFKLQH�2SHUDWRUV���

(OHFWURQLF�6KRSSLQJ�DQG�0DLO�2UGHU�+RXVHV���

2WKHU�0LVFHOODQHRXV�6WRUH�5HWDLOHUV���
8VHG�0HUFKDQGLVH�6WRUHV���

2IILFH�6XSSOLHV��6WDWLRQHU\��DQG�*LIW�6WRUHV���

)ORULVWV���

2WKHU�*HQHUDO�0HUFKDQGLVH�6WRUHV���

'HSDUWPHQW�6WRUHV��([FOXGLQJ�/HDVHG�'HSWV�����

%RRN��3HULRGLFDO��DQG�0XVLF�6WRUHV���

-HZHOU\��/XJJDJH��DQG�/HDWKHU�*RRGV�6WRUHV���

6KRH�6WRUHV���

&ORWKLQJ�6WRUHV���

*DVROLQH�6WDWLRQV��

+HDOWK�	�3HUVRQDO�&DUH�6WRUHV���

%HHU��:LQH��DQG�/LTXRU�6WRUHV���

6SHFLDOW\�)RRG�6WRUHV���

*URFHU\�6WRUHV���

/DZQ�DQG�*DUGHQ�(TXLSPHQW�DQG�6XSSOLHV�6WRUHV���
%XLOGLQJ�0DWHULDO�DQG�6XSSOLHV�'HDOHUV���

(OHFWURQLFV�	�$SSOLDQFH�6WRUHV���

+RPH�)XUQLVKLQJV�6WRUHV���

)XUQLWXUH�6WRUHV

$XWR�3DUWV��$FFHVVRULHV��DQG�7LUH�6WRUHV���

2WKHU�0RWRU�9HKLFOH�'HDOHUV���

$XWRPRELOH�'HDOHUV���

/HDNDJH�6XUSOXV�)DFWRU
������������������������

6RXUFH��(VUL�DQG�'DWD�$[OH���(VUL������8SGDWHG�'HPRJUDSKLFV���(VUL������5HWDLO�0DUNHW3ODFH��������(VUL��������'DWD�$[OH��,QF��$OO�ULJKWV�UHVHUYHG�
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+RXVH�DQG�+RPH�([SHQGLWXUHV
'XERLV
'XERLV�WRZQ��:<
*HRJUDSK\��3ODFH

�����+RXVLQJ�6XPPDU\ �����'HPRJUDSKLF�6XPPDU\
+RXVLQJ�8QLWV ��� 3RSXODWLRQ ���
����������3HUFHQW�&KDQJH ����� +RXVHKROGV ���

3HUFHQW�2FFXSLHG ����� )DPLOLHV ���
3HUFHQW�2ZQHU�+RXVHKROGV ����� 0HGLDQ�$JH ����
0HGLDQ�+RPH�9DOXH �������� 0HGLDQ�+RXVHKROG�,QFRPH �������

6SHQGLQJ�3RWHQWLDO $YHUDJH�$PRXQW
,QGH[ 6SHQW 7RWDO

2ZQHG�'ZHOOLQJV �� ���������� ����������
0RUWJDJH�2WKHU�/RDQ�3D\PHQWV�	�%DVLFV �� ��������� ����������
0RUWJDJH�,QWHUHVW �� ��������� ����������
,QWHUHVW�3DLG�RQ�+RPH�(TXLW\�/RDQ �� ������ �������
,QWHUHVW�3DLG�RQ�+RPH�(TXLW\�/LQH�RI�&UHGLW �� ������ �������
0RUWJDJH�3ULQFLSDO �� ��������� ��������
3ULQFLSDO�3DLG�RQ�+RPH�(TXLW\�/RDQ �� ������ �������
3ULQFLSDO�3DLG�RQ�+RPH�(TXLW\�/LQH�RI�&UHGLW �� ������� �������
6SHFLDO�/XPS�6XP�0RUWJDJH�3D\PHQWV ��� ������� ��������
6SHFLDO�$VVHVVPHQWV �� ����� ������
&ORVLQJ�&RVWV �� ������� �������
3URSHUW\�7D[HV �� ��������� ��������
+RPHRZQHUV�,QVXUDQFH ��� ������� ��������
*URXQG�5HQW �� ������ �������

0DLQWHQDQFH�DQG�5HPRGHOLQJ�6HUYLFHV �� ��������� ����������
0DLQWHQDQFH�DQG�5HPRGHOLQJ�0DWHULDOV ��� ������� ��������
3URSHUW\�0DQDJHPHQW�DQG�6HFXULW\ �� ������ �������

5HQWHG�'ZHOOLQJV �� ��������� ��������
5HQW �� ��������� ��������
7HQDQW
V�,QVXUDQFH �� ������ ������
0DLQWHQDQFH�DQG�5HSDLU�6HUYLFHV �� ������ �������
0DLQWHQDQFH�DQG�5HSDLU�0DWHULDOV ��� ������ �������

2WKHU�/RGJLQJ �� ������� ��������
2ZQHG�9DFDWLRQ�+RPHV �� ������� ��������
3ULQFLSDO�3DLG�RQ�+RPH�/RDQV� ��� ������ �������
&ORVLQJ�&RVWV�RQ�3XUFKDVH�RI�3URSHUW\ �� ������ �������
,QWHUHVW�3DLG�RQ�+RPH�/RDQV ��� ������� �������
3URSHUW\�7D[HV �� ������� �������
+RPHRZQHUV�,QVXUDQFH ��� ������ ������
0DLQWHQDQFH�DQG�5HPRGHOLQJ �� ������ �������
3URSHUW\�0DQDJHPHQW�DQG�6HFXULW\ �� ������ �������

+RXVLQJ�:KLOH�$WWHQGLQJ�6FKRRO �� ������ �������
+RXVHKROG�2SHUDWLRQV �� ��������� ��������
&KLOG�&DUH �� ������� ��������
&DUH�IRU�(OGHUO\�RU�+DQGLFDSSHG �� ������ �������
$SSOLDQFH�5HQWDO�DQG�5HSDLU �� ������ ������
&RPSXWHU�,QIRUPDWLRQ�6HUYLFHV �� ������� ��������
+RPH�6HFXULW\�6\VWHP�6HUYLFHV �� ������ �������
1RQ�$SSDUHO�+RXVHKROG�/DXQGU\�'U\�&OHDQLQJ �� ������ ������
+RXVHNHHSLQJ�6HUYLFHV �� ������� �������
/DZQ�DQG�*DUGHQ ��� ������� ��������
0RYLQJ�6WRUDJH�)UHLJKW�([SUHVV �� ������ �������
,QVWDOODWLRQ�RI�&RPSXWHUV �� ����� ����
3&�5HSDLU��3HUVRQDO�8VH� �� ����� ������
5HXSKROVWHULQJ�)XUQLWXUH�5HSDLU ��� ������ ������
7HUPLWH�3HVW�&RQWURO �� ������ �������
:DWHU�6RIWHQLQJ�6HUYLFHV ��� ����� ������
,QWHUQHW�6HUYLFHV�$ZD\�IURP�+RPH �� ����� ������
2WKHU�+RPH�6HUYLFHV���� �� ������ �������

'DWD�1RWH��7KH�6SHQGLQJ�3RWHQWLDO�,QGH[��63,��LV�KRXVHKROG�EDVHG��DQG�UHSUHVHQWV�WKH�DPRXQW�VSHQW�IRU�D�SURGXFW�RU�VHUYLFH�UHODWLYH�WR�D�QDWLRQDO�DYHUDJH�RI������'HWDLO�
PD\�QRW�VXP�WR�WRWDOV�GXH�WR�URXQGLQJ�
6RXUFH��(VUL�IRUHFDVWV�IRU������DQG�������&RQVXPHU�6SHQGLQJ�GDWD�DUH�GHULYHG�IURP�WKH������DQG������&RQVXPHU�([SHQGLWXUH�6XUYH\V��%XUHDX�RI�/DERU�6WDWLVWLFV�
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+RXVH�DQG�+RPH�([SHQGLWXUHV
'XERLV
'XERLV�WRZQ��:<
*HRJUDSK\��3ODFH

6SHQGLQJ�3RWHQWLDO $YHUDJH�$PRXQW
,QGH[ 6SHQW 7RWDO

8WLOLWLHV��)XHOV��3XEOLF�6HUYLFHV �� ��������� ����������
%RWWOHG�*DV ��� ������� �������
(OHFWULFLW\ �� ��������� ��������
)XHO�2LO ��� ������� �������
1DWXUDO�*DV �� ������� ��������
3KRQH�6HUYLFHV �� ��������� ��������
:DWHU�DQG�2WKHU�3XEOLF�6HUYLFHV �� ������� ��������
&RDO�:RRG�2WKHU�)XHO ��� ������ �������

+RXVHNHHSLQJ�6XSSOLHV �� ������� ��������
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